
 
                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                              CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1066   -  Carnaubais-RN, quarta-feira, 03 de junho de 2020 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                 www.carnaubais.rn.gov.br 
                                                    Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA   

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição da 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 3ª 

Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 

 
Processo: 2020.05.19.0001 – PMA  
Processo de Dispensa: DISP 0030/2020 – PMA  
  
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
  
Declaro como dispensável a licitação com fundamento na Lei 
nº 8.666/93, assim como, parecer jurídico favorável, venho 
abrir o presente processo administrativo para o objeto a 
seguir especificado conforme os dados adiante, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem este 
Processo: 2020.05.19.0001 – PMA  
  
Fornecedor: COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA - 
CNPJ: 05.377.891/0001-13, com o valor total de R$ 4.190,00  
Objeto da Dispensa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, PARA O HOSPITAL 
MARTERNIDADE SANTA LUZIA..  
  
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  
  
Atender de forma satisfatória e eficiente a necessidade 
acima exposta, considerando a realidade administrativa e 
social da ação.  
  
Face ao disposto na Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à 
autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

  
Ratifico o ato acima, de autoria do Sr(a), Secretário(a) 
Municipal de PREFEITURA DE CARNAUBAIS RN, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem o 
respectivo processo, uma vez que o mesmo se encontra 
devidamente instruído.  
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
  
Carnaubais/RN, 2 de junho de 2020  

 
Thiago Meira Mangueira 

Prefeito 
  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: DISP 
0030/2020  
  
A Comissão de Licitação do Município de Carnaubais/RN, 
através do(a) PREFEITURA DE CARNAUBAIS RN, consoante 
autorização do(a) Sr(a). Thiago Meira Mangueira, Prefeito, 
vem abrir o presente processo administrativo 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
COLCHÕES, PARA O HOSPITAL MARTERNIDADE SANTA 
LUZIA..  
  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


 

Jornal Oficial do Município  N° 1066      Carnaubais-RN        quarta-feira, 03 de junho de 2020  Pág 02 
 
 

no art. 24, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998.  
  
Art. 24 - É dispensável a licitação:  
  
Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93  
  
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  
  
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as 
necessidades do Município de Carnaubais, atendendo à 
demanda da(o) PREFEITURA DE CARNAUBAIS RN, com fulcro 
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao 
Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua 
vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso 
em questão, dentro das exigências requeridas por este 
dispositivo.  
  
JUSTIFICATIVA DO PREÇO  
  
          A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), 
foi(ram) decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o 
que nos permite inferir que os preços encontram-se 
compatível com a realidade mercadológica. Face ao exposto, 
a contratação pretendida deve ser realizada com a empresa, 
levando com consideração a melhor proposta ofertada, 
conforme documentos acostados aos autos deste processo.  
  
Razão Social   

Item  Fornecedor  Menor valor (R$)  

1  COMERCIAL MOURA & 
FERNANDES LTDA  

419,00000  

Valor Total R$ 4.190,00  
  
Carnaubais-RN, terça-feira, 02/06/2020.  
  

Janaina Bezerra 
Pregoeiro(a)/Presidente da C P L 

 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 003/2020  
 

DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO PARA 

ABERTURA DE UM 
CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 
4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar 
no orçamento vigente, no valor de R$ 880.616,99, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 2 - 

Prefeitura Municipal de Carnaubais 2003 - Secretaria  
 
M. de Finanças, Planej. e Tributação 3.1 - DEVOLUCAO 
DE SALDOS NAO UTILIZADOS 339 - 3.3.90.93.00 - 
Indenizações e Restituições Fonte: 10010000 R$ 
1.000,00 Total da Ação: R$ 1.000,00 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 1.000,00 2006 - Sec. Municipal da 
Cultura, Juventude e Turismo 1.16 - CONSTRUCAO 
E/OU REFORMA DE PRACAS PUBLICAS 488 - 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 10010000 R$ 
15.740,43 Total da Ação: R$ 15.740,43 2.14 - REAL. E 
APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 498 - 
3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas Fonte: 10010000 R$ 4.000,00 Total da Ação: R$ 
4.000,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 19.740,43 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - 
Secretaria Municipal de Saúde 1.35 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM GERAL 353 - 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 12150000 R$ 3.500,00 Total da Ação: R$ 
3.500,00 1.40 - CONSTRUCAO, REFORMA E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 361 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
12150000 R$ 21.594,00 Total da Ação: R$ 21.594,00 
2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 910 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 
Sociais Fonte: 12110000 R$ 27.143,58 Total da Ação: 
R$ 27.143,58 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 287 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo Fonte: 12110000 R$ 16,00 Total da Ação: R$ 
16,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 52.253,58 4 - 
Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 849 
- 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas Fonte: 10010000 R$ 310,00 Total da Ação: R$ 
310,00 2.62 - ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 768 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 13110000 
R$ 9.013,38 774 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 
5.000,00 Total da Ação: R$ 14.013,38 2.64 - GESTAO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 787 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 10010000 
R$ 422,58 791 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 319,00 
792 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 3.100,00 Total da 
Ação: R$ 3.841,58 2.65 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 734 - 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 10010000 R$ 5.352,00 Total da Ação: R$ 
5.352,00 2.71 - MANUTENCAO DO IGD/SUAS 816 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 13110000 R$ 2.100,00 Total da Ação: R$ 
2.100,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.616,96 
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 2 –  



 
Jornal Oficial do Município  N° 1066      Carnaubais-RN        quarta-feira, 03 de junho de 2020  Pág 03 

 

Prefeitura Municipal de Carnaubais 2002 - Secretaria 
Municipal de Administração 2.3 - MANUT. DAS 
ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 262 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 4.514,94 Total da Ação: R$ 
4.514,94 Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.514,94 
2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
2.9 - MANUTENCAO DO CADASTRO IMOBILIARIO 334 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 4.200,00 Total da Ação: R$ 
4.200,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.200,00 
2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 487 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 15100000 R$ 4.998,85 Total da Ação: R$ 
4.998,85 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 466 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 15300000 R$ 3.430,00 472 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
15300000 R$ 4.438,89 Total da Ação: R$ 7.868,89 Total 
da Unidade Orçamentária: R$ 12.867,74 2007 - 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 1.18 - 
CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS PUBLICOS 
533 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 91.498,33 Total da Ação: R$ 91.498,33 
1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 535 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 15100000 R$ 300.000,00 897 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações Fonte: 15300000 R$ 51.787,34 
Total da Ação: R$ 351.787,34 1.22 - 
IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 914 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19900000 R$ 
3.665,58 Total da Ação: R$ 3.665,58 2.18 - 
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
EURBA 518 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 
20.513,42 Total da Ação: R$ 20.513,42 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 467.464,67 3 - Fundo 
Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria 
Municipal de Saúde 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES 
DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 304 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
12400000 R$ 101.047,28 Total da Ação: R$ 101.047,28 
2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - PSF 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 
11.600,00 Total da Ação: R$ 11.600,00 2.54 - 
MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 722 
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12140000 R$ 3.100,00 Total da Ação: R$ 
3.100,00 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
E/OU UBS 617 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 12140000 R$ 152.677,49 647 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
12140000 R$ 18.796,60 648 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 
R$ 5.737,30 Total da Ação: R$ 177.211,39 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 292.958,67  
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes da redução de 
outras despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou 
excesso de arrecadação, conforme demonstrado a 
seguir: 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 2002 - 
Secretaria Municipal de Administração 2.3 - MANUT. 
DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE ADMINISTRACAO 
258 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 4.514,94 Total da 
Ação: R$ 4.514,94 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
4.514,94 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e 
Tributação 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE 
FINANC, PLANEJ. E TRIBU 314 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 15300000 
R$ 4.200,00 Total da Ação: R$ 4.200,00 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 4.200,00 2006 - Sec. 
Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 1.16 - 
CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS PUBLICAS 
486 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 4.998,85 Total da 
Ação: R$ 4.998,85 2.12 - MANUTENCAO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 471 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
10010000 R$ 7.868,89 Total da Ação: R$ 7.868,89 Total 
da Unidade Orçamentária: R$ 12.867,74 2007 - 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 1.18 - 
CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS PUBLICOS 
534 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15200000 R$ 30.000,00 Total da Ação: R$ 30.000,00 
1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 536 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 15200000 R$ 61.498,33 Total da Ação: R$ 
61.498,33 1.22 - 
IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM.  
PUBLICA 547 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16100000 R$ 3.665,58 548 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações Fonte: 16200000 R$ 20.513,42 Total da 
Ação: R$ 24.179,00 2.19 - LIMPEZA URBANA 541 - 
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 351.787,34 Total da Ação: 
R$ 351.787,34 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
467.464,67 3 - Fundo Municipal de Saúde de 
Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 2.49 - 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 
PSF 551 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil Fonte: 12110000 R$ 118.958,67 554 - 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 
R$ 174.000,00 Total da Ação: R$ 292.958,67 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 292.958,67  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 



 
Jornal Oficial do Município  N° 1066      Carnaubais-RN        quarta-feira, 03 de junho de 2020  Pág 04 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. Gabinete do prefeito municipal de  
 
Carnaubais – RN, 2 de março de 2020  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 004/2020  
 

DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO PARA 

ABERTURA DE UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 
4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar 
no orçamento vigente, no valor de R$ 532.446,53, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 2 - 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 2003 - Secretaria 
M. de Finanças, Planej. e Tributação 3.2 - PAGAMENTO 
DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 371 - 
3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 10010000 R$ 
20.000,00 Total da Ação: R$ 20.000,00 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 3 - Fundo 
Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria 
Municipal de Saúde 2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. 
DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 910 - 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais Fonte: 12110000 R$ 41.684,09 
Total da Ação: R$ 41.684,09 2.54 - MANUTENCAO DO 
CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 722 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
12140000 R$ 3.364, Total da Ação: R$ 3.364,48 2.56 - 
MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 647 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12140000 R$ 29.540,00 648 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12400000 R$ 7.741,51 Total da Ação: R$ 
37.281,51 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
82.330,08 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e 
Assistência Social 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE 
TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 676 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por Tempo Determinado Fonte: 10010000 
R$ 50.000,00 Total da Ação: R$ 50.000,00 2.62 - 
ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 768 - 3.3.90.30.00 –  

 
Material de Consumo Fonte: 13110000 R$ 2.931,06 
774 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 4.670,42 Total da 
Ação: R$ 7.601,48 2.64 - GESTAO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 792 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 
R$ 4.503,00 Total da Ação: R$ 4.503,00 2.71 - 
MANUTENCAO DO IGD/SUAS 816 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
13110000 R$ 2.279,16 Total da Ação: R$ 2.279,16 Total 
da Unidade Orçamentária: R$ 64.383,64 5001 - FUNDO 
MUNICIPAL DO IDOSO 2.261 - ATENDIMENTO AO 
IDOSO CARNAUBAENSE 900 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 10010000 
R$ 42.270,00 Total da Ação: R$ 42.270,00 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 42.270,00 Fonte de 
Suplementação: Anulação de Despesa 2 - Prefeitura 
Municipal de Carnaubais 2001 - Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete 2.2 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 26 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 4.357,79 Total da Ação: R$ 
4.357,79 Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.357,79 
2002 - Secretaria Municipal de Administração 2.3 - 
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 262 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 
25.170,81 Total da Ação: R$ 25.170,81 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 25.170,81 2007 - Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo 1.19 - PAVIM. E 
DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU ASFALTICA 897 - 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15300000 R$ 
32.961,29 Total da Ação: R$ 32.961,29 1.22 - 
IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 546 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 
10.000,00 Total da Ação: R$ 10.000,00 2.18 - 
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
EURBA 513 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 15300000 R$ 50.799,19 514 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo Fonte: 16200000 R$ 22.667,24 
Total da Ação: R$ 73.466,43 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 116.427,72 3 - Fundo Municipal de 
Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de 
Saúde 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 304 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 
R Total da Ação: R$ 115.245,49 2.49 - MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 562 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12140000 R$ 12.261,00 Total da Ação: 
R$ 12.261,00 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA 
VIGILANCIA SANITÁRIA 700 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 
12140000 R$ 50.000,00 Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 177.506,49  



 
 
Jornal Oficial do Município  N° 1066      Carnaubais-RN        quarta-feira, 03 de junho de 2020  Pág 05
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes da redução de 
outras despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou 
excesso de arrecadação, conforme demonstrado a 
seguir: 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 2001 - 
Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 2.2 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 24 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 4.357,79 
25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 25.170,81 Total da 
Ação: R$ 29.528,60 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
29.528,60 2007 - Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo 2.19 - LIMPEZA URBANA 541 - 3.3.50.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
15300000 R$ 116.427,72 Total da Ação: R$ 116.427,72 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 116.427,72 3 - 
Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - 
Secretaria Municipal de Saúde 1.50 - CONSTR. DE PC 
COM ACADEMIA PARA IDOSOS E PLAY GRA 347 - 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 12200000 R$ 
50.000,00 Total da Ação: R$ 50.000,00 2.43 - MANUT. 
DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 303 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12110000 R$ 115.245,49 Total da Ação: 
R$ 115.245,49 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS 343 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 12110000 R$ 
12.261,00 Total da Ação: R$ 12.261,00 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 177.506,49  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 
de abril de 2020  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 

 


